— 1 —

教资助函〔2019〕192 号

各省辖市、省直管县（市）教育局：

为加强对生源地信用助学贷款的管理，提升生源地信用助学

贷款管理水平，有效控制贷款风险，根据《全国学生资助管理中

心 国家开发银行评审三局关于印发国家开发银行生源地信用助

学贷款县级学生资助管理机构考核办法的通知》（教助中心〔2012〕

108 号精神，我省下发了《河南省教育厅 国家开发银行河南省分

行关于对 2018 年度全省生源地信用助学贷款工作进行考核的通

知》(教资助〔2019〕48 号），以下简称《通知》)，从 2 月 13 日

 — 2 —

至 3 月 31 日，对全省各市、县 2018 年度生源地信用助学贷款工

作进行了考核。现将考核结果通报如下：

    一、整体情况

本次考核分县级学生资助管理中心（以下简称县资助中心）

自查、市级学生资助管理中心主评、专家组复评和专家组实地查

看等 4个阶段进行，考核范围覆盖全省开办生源地贷款业务的 168

个县级资助中心（其中，包括 9 个未列入行政区划的开发区和 6

个代办所辖区生源地信用助学贷款业务的市级学生资助管理中

心，下同）。考核情况显示：绝大多数市、县高度重视生源地信用

助学贷款工作，成立了学生资助工作领导小组并通过召开会议推

进各项助学贷款工作开展，建立了具有独立法人资格的学生资助

管理机构，并配备了专职工作人员，各地学生资助管理中心均安

排有独立的办公场所，经费安排和设备配备能满足工作开展的需

要，各项管理制度健全，工作岗位职责明确；大部分市、县全年

工作计划明确，根据制定应急预案进行演练，能及时有效组织高

中学校开展预申请工作，贷款申请受理与合同签订工作有序进行，

宣传、诚信教育效果显著，各项贷后管理工作有序开展；档案材

料真实完整上报及时，内部档案管理基本规范；能及时准确的完

成生源地贷款管理系统的信息维护工作、合同变更办理工作和毕

业确认工作，风险补偿金归集及时；贷款回收工作效果显著，部

分市、县建立了有效的风险防控机制；建立了咨询投诉处理机制，

并设立了专人值守的咨询投诉电话，生源地信用助学贷款工作得

 — 3 —

到广大人民群众的认同和赞誉。

二、考核结果

根据《通知》要求，经考核专家组集体评审，全省 168 个县

级资助中心中，确定考核优秀单位 122 个，考核良好单位 41 个，

考核合格单位 5 个，优秀率 72.62%。各单位考核情况详见附件。

三、存在的问题

在考核过程中，也发现了工作中存在的突出问题：一是机

构队伍建设工作需进一步加强。部分市、县学生资助管理中心工

作人员没有按照编制数配备到位，存在兼职、空缺和工作人员身

份不明确现象，部分工作人员的业务素质和工作能力亟需提高。

个别市、县学生资助管理中心便民服务大厅、档案室建设不规范，

不能满足资助工作开展的需要。二是档案管理需要进一步规范。

少数市、县学生资助管理中心的档案管理不规范，缺失借阅记录，

没有防火、防潮、防鼠等措施。三是生源地信用助学贷款管理系

统信息维护不及时。个别市县学生资助管理中心存在系统账户被

冻结、不能及时谢绝未录入回执学生信息和空白合同使用情况不

及时登记的情况。四是贷后管理工作需进一步加强。部分市县的

工作重点局限于贷款发放，未能对贷后管理工作给予充分的重视，

风险补偿金归集不及时，广泛有效的风险防范机制尚未建立，贷

款逾期率过高。

四、下一步工作要求

各市、县要结合本地实际情况，对考核中发现的问题进行认

 — 4 —

真整改，并重点做好以下几个方面的工作：

（一）继续推进机构队伍建设。各市、县要以全面实施生源

地信用助学贷款为契机，充实工作人员，落实工作条件和工作经

费，为生源地信用助学贷款工作及其它各项学生资助工作的开展

提供保障。

（二）进一步加大应急预案执行情况的检查力度。省市两级

要进一步加大生源地贷款应急预案执行情况的检查力度，避免生

源地贷款工作受理期间发生群体性事件，保证生源地助学贷款工

作安全有序进行。

（三）进一步规范档案管理工作。各市、县应设立独立档案

室，妥善保管生源地信用助学贷款信贷档案，健全档案管理工作

制度，明确档案管理岗位职责，确保档案的安全完整。

（四）进一步加强贷后管理工作。各市、县（市、区）、要

结合当年本息回收预测情况，统筹制定全年本息回收计划， 6 月

底之前，提醒毕业学生办理毕业确认、就学信息变更、还款计划

变更手续，提醒本年需要自付利息的学生按时支付利息；要高度

重视对学生追踪联络、还款通知和逾期催收工作；对逾期未还款

的学生，发挥多方力量联络学生或家长，督促其及时偿还本息并

做好贷后管理记录和留痕工作。省教育厅将建立回收数据通报机

制，通报当年本息回收情况。

（五）推动建立多级联动的风险防控机制。各市、县要充分

发挥各级政府的统筹协调作用，强化县级学生资助中心的管理职

附  件

一、考核优秀单位

郑州市：二七区、中原区、新郑市、管城回族区、中牟县、

惠济区、金水区、登封市、经济技术开发区、荥阳市、航空港区。

开封市：通许县、开封市、鼓楼区、禹王台区、杞县、尉氏

县。

洛阳市：老城区、宜阳县、偃师市、嵩县、西工区、新安县、

汝阳县、伊川县、洛阳市、栾川县。

平顶山市：舞钢市、鲁山县、郏县、叶县、宝丰县。

安阳市：内黄县、林州市、殷都区、文峰区、汤阴县、安阳

县、北关区。

鹤壁市：浚县、淇县、淇滨区。

新乡市：卫辉市、获嘉县、凤泉区、卫滨区、延津县、原阳

县、新乡县。

焦作市：沁阳市、马村区、焦作市、孟州市、修武县、解放

区、山阳区、博爱县。

濮阳市：清丰县、台前县、濮阳市、南乐县。

 — 7 —

许昌市：襄城县、许昌市、禹州市、鄢陵县、建安区。

漯河市：源汇区、召陵区、舞阳县、郾城区。

三门峡市：灵宝市、义马市、湖滨区、卢氏县。

    南阳市：西峡县、新野县、淅川县、镇平县、南召县、社旗

县、唐河县、卧龙区、方城县。

商丘市：夏邑县、宁陵县、虞城县、柘城县、睢县。

信阳市：潢川县、平桥区、罗山县、浉河区、淮滨县、息县。

周口市：商水县、项城市、周口市、沈丘县、西华县、郸城

县、扶沟县、太康县。

    驻马店市：上蔡县、确山县、西平县、泌阳县、平舆县、遂

平县、经济开发区、驿城区、汝南县。

济源市：济源市。

省直管县（市）：长垣县、永城市、固始县、新蔡县、鹿邑

县、兰考县、滑县、邓州市、巩义市、汝州市。

二、考核良好单位

郑州市：上街区、新密市、高新技术产业开发区、郑东新区。

开封市：顺河回族区、龙亭区、祥符区。

洛阳市：伊滨区、洛龙区、洛宁县、孟津县、瀍河回族区。

平顶山市：石龙区、卫东区。

安阳市：高新区、龙安区。

鹤壁市：鹤山区、山城区。

新乡市：牧野区、辉县市、封丘县、红旗区。

 — 8 —

焦作市：中站区、温县、武陟县。

濮阳市：华龙区、范县、濮阳县。

许昌市：长葛市。

漯河市：临颍县。

三门峡市：陕州区、渑池县。

    南阳市：桐柏县、内乡县、宛城区。

商丘市：民权县。

信阳市：光山县、新县、商城县。

周口市：淮阳县。

驻马店市：正阳县。

三、考核合格单位

平顶山市：新城区、新华区、湛河区。

商丘市：梁园区、睢阳区

    四、考核不合格单位

    无